Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

Venedig, 18.III.1478

Reverendo in christo patri et domino domino Iohanni gaietano de urbe [...] frater Astexanus de ast [...] reverentiam suique recommendationem

[urn:nbn:de:bsz:31-310618](#)

Proemiu*s*

In nomine domini amen. Incipit summa de casib⁹ per fratrem Alsteranum ex ordine fratrum minorum copilata ad honorem dei immortalis et diligentem exhortationem domini Iohannis gaetani diaconi cardinalis sci Theodori. Premittit in primis litteris fratribus Alsterani. in quibus precibus domini cardinalis obtemperari pollicetur. subiectis litteris domini cardinalis in quibus fratri Alsterano te tam digno labore suo regreditur.

Eueredo

in christo p̄f et domino dominio Iohanni gaetano ex urbe divina
prudentia dignissimo sacrosancte romane ecclesie sancti Theodori diacono car-

dinali. frater Alsteranus de aliis ex ordine fratrum minorum eius humilis serm⁹ reuerentiam suorum recommendationem in domino debitam et reverentiam. Cum iam clapsō multo tempore benignatate vobis placnerit me ad perficiendum collectionem quam inchoauerā de casib⁹: vobis litteris exhortari. Ecce venerabilis pater et dominus vestram dignitatem exhortationem reuerentis suscipiens: et auctoritatis vestre sublimis favorē adesse mihi propicius: collectionem candide cui auxilio dei patet ei ministrare mihi placuit et tenuitas mea scitit et potuit consummari. Digne igitur vobis eam attribuo et ascribo simulq; ipsam puidetate vestre committit et amandam corrigendam et supplendam. et si vestra discretio indicaverit in noticia aliorum publica deducendā. promptus sum et paratus ero in oībus ad vestram placita et manda-
ta. Valeat tempus p̄claritas magnificentie vestre ad dei honorem et ecclesie sue secundum edificatio-
nem. data V. Anno domini Millesemo. ccc
xxij. Incipiuit littere predicti domini cardinalis ad ipsum fratrem.

Venerabili et religioso viro amico
charissimo fratri Alsterano ex ci-
uitate astensi ordinis fratrum minorum
Iohannes miseratione divina sci Theodo-
ri diaconus cardinalis salutem et sincere di-
lectionis affectum. Libui vestry opus quod per
landabile: quem nobis vestra sinceritas te-
stinauit: lecto vultu gratoq; corde recepi-
mus. cuius compositione adeo sui commendat
actorum et alienae laudis commendatione non
egit. Ostendit namque scientie in eius lectio-
ne profunditas. ingenium in sui examinatione sub-
tilitas. ac verborum in sui consideratione ma-

turitas demonstrat. Et quidem non sine mul-
ta ipsius laude opus extollit editoris q
velut bonum hoc ex bono thesauro suo pro-
fert bona ad laudem dei et utilitatis publi-
ce incrementum. Dignis enim in domino landib⁹
vestre laudam vobis tatis multiplicis clarita-
tem. q; sic lucet nititur oībus et singulis se ex-
hibet. profuturā. Quia propter dilectionē vestre
gratias plenas referuntur actiones: toto coro
dis affectu: quod pro vobis gratum possum⁹
offerentes. valete in domino.

Incipit proemiu*s* primitus summe de casib⁹.

Bonorum laborum gloriolus est fru-
ctus Sap. 3. Nullus autem labor
est illo labore melior q; aīaz sa-
luti perficit. Ut et iāli labore filii
tertii in persona propria laborauit. sed illud Ihsus.
propter ea. Laborauit sustinens. quicquid n. i assū-
pta humilitate gessit dixit et sustinuit. pro
salute humani generis fecit. sed illud Luc.
19. Uenit filius bonus querere et salutem facere qd
pierat. Huius ergo labours potissimum gloriolus
est fructus qua p̄cipue dñe fructuosis eme-
ritori⁹. Consultit autem huiusmodi labor i facto
secundum vite et verbo sane doctrine. secundum illud
Math. 5. Qui autem fecerit et docuerit hic
magnus vocabitur in regno celorum. Ego
autem frater Alsteranus ex ordine minorum mi-
nim⁹ fateor ad talē labore me tam ratiōne
vite q; ratione scie min⁹ idoneum esse. sed tamen cupi-
ens consulere penurie mee. ut sic saltem in
modico predicti fructus gloriolus possem p̄ti-
cep̄ fieri. ex exemplo Ruth paupere moabi-
tis ingrediens aliorum agros. doctorem s. magno-
rum scripta studiendo diligenter: opportun-
o tempore plures annos ex ipsis quasi spu-
cas aliquā magis utilia de oī materia qdū
sacre scripture puit deus mihi dedit et exi-
guitas mea valuit collecta in unū summe
per octo libros distincte breviando seriē or-
dinari. Postmodum vero exhortatione vene-
rabilis patris et domini super memorati et etiā
plurimorum bonorum fratrum admodum incitatim: et
supradicta collectione illa tamen q; pertinebat
ad oīs in foro conscientie tribūnū extrahi
et siq; alia puta de virtutib⁹ ul̄ alijs inservi
illa gratia continuande materie vel maioris.
evidenter breviter agnotauit: atq; in hunc
modum sumam de casib⁹ deo auxiliāte compiliari.
Puis igitur lector siq; utilia. siq;
landabilia. siq; sibi grata in ipsa repiat. deo
largitorum bonorum oīus et venerabilib⁹ ante-
cessoribus nostris doctorib⁹ et quib⁹ ac-
cep̄. et p̄cipue dñe p̄noiato correctori ei⁹
attribuat. et grās vberiores fideliter agat.

a z
3